
（決算カード）

２７年 人 ｋ㎡

２２年 人 人

増減率 ％ 1,931 人 1,879 人 3,349 人

R2.3.31 人 27.0 ％ 26.2 ％ 46.8 ％

H31.3.31 人 2,159 人 1,889 人 3,409 人

増減率 ％ 29.0 ％ 25.3 ％ 45.7 ％

Ａ 千円 千円 千円

Ｂ

Ｃ 1

2

Ｄ 3

Ｅ 4

5

Ｆ 6

 7 積立金 Ｇ 7

 8 繰上償還金 Ｈ 8

 9 積立金取崩し額 Ｉ 9

Ｊ

※ ※4ページ債務負担行為支出予定額に再掲

（令和 2 年4月1日現在）

人 円 円

令和元年度財政状況

円

円

千円

世帯

人

円

合          計

区          分

消 防 職 員

臨 時 職 員

教  育  長

副  議  長

127,600

〃

H28.8.1

区       分

267,602

支給月額   B/A

316,000

市 町 村 類 型

元年度交付税

種  地  区  分

１    次区    分

岩　　手　　町

Ⅲ－0

Ⅱ－1

産     業     構     造

２    次

市町村名

ふりがな

38

昭和３５年１０月１日以降の合併の状況

人口集中地区人口人口密度

コード番号 ０３３０３１

いわ　 て　  まち

（Ｃ－Ｄ）

岩  手  県

面     積

国
勢
調
査

人　　　　　　　　口

360.46

１ｋ㎡当13,692

14,984

△ 8.6

13,032住
基
人
口

 1 歳入総額

13,335

△ 2.3

令和元年度

度以降支

  出予定 　  

 6 単年度収支

行為２年

 10 実質単年度収支

802,156

802,156

損失保証等

 2 歳出総額

(F+G+H-I)

計

 3 歳入歳出差引額

 4 繰越すべき財源

（Ａ－Ｂ）

そ   の   他

債務負担

区           分

8,238,627

242,972

Ａ

17,162

　　　　　　　　　　　一    般    職    員    等    

108,654

 5 実質収支

物 件 取 得

一 般 職 員

教 育 公 務 員

うち技能労務職員

117

4

職員数

庁 舎 等 建 築

国 際 化 推 進

地 域 基 盤

14,125

224,476

12,541

90,259

38,925

財政調整基金

減  債  基  金

社 会 福 祉

そ の 他

保 健 医 療

産 業 の 振 興

そ
の
他
特
定
目
的
基
金
の
状
況

計

教 育 ・ 文 化

環 境 保 全

土地開発基金
現   金

土   地

議会議長

100,000

〃

市町村長

特        別        職        員        等

H30.6.19

副  町  長

職 員 数

議　　　 員

250,000

545,000

からの繰入

普 通 会 計

239,000

平成 30 年度

7,926,048

7,701,334

224,714

238

28,572

150,000

106,100

H28.4.1

70,000

        〔千円〕

2,933

        〔千円〕

548

           〔人〕

4

247,248△ 10,864

1,379,984

事務の共同処理状況

62,930

指定団体等の状況

就
業
人
口

区           分

国勢調査

２２年

国勢調査

２７年

給料月額    Ｂ

36,153,000

1,180,000

309,000

一 人 当 た り の

３    次

一人当たり平均月額
報 酬 改 定

実施年月日

元年度末残高

583,000

659,000

7,995,655

13,900

48,588

229,072

4,596

295,000

72,632

116,819

国
 

保
 

会
 

計
 

の
 

状
 

況

公
 

営
 

企
 

業
 

等
 

の
 

状
 

況
被保険者 一人当たり
医 療 費

379,037

一 世 帯 当 た り
保 険 税 調 定 額

実 質 収 支 額

被保険者一人当たり
保 険 税 調 定 額

98,088

163,755

千円

年 度 末 被 保 険 者 数
※ （ ） 内 は 年 度 平 均

年 度 末 世 帯 数
※ （ ） 内 は 年 度 平 均

32,497

146,453普通会計からの繰入額

3,482

2,101 (2,133)

5,704

用 の

(3,561)

〃

〔平均額〕
117

戸別浄化槽事業 無

309,00036,153,000

上水道事業 有

事   業   名

法 適

〔平均額〕

有 無

有下水道事業

収  支  額

① 過疎

② 農工

③ 山村振興

４ 低開発

５ 人口急増

① ごみ

② し尿

③ 火葬場

４ 道路

５ 伝染病

６ 知的障害者施設

７ 結核予防

⑧ 消防救急

９ 職業訓練

10 山林

⑪ 介護保険

12 その他

－ 1 －



構成比 29年度 30年度 元年度

％ ％ ％ ％

18.7 19.4 19.7 △ 1.4

1.6 1.4 1.5 12.9

0.0 0.0 0.0 △ 52.6

0.0 0.0 0.0 21.1

0.0 0.0 0.0 △ 43.3

2.6 2.8 3.0 △ 11.0

0.2 0.2 0.2 △ 0.4

 

0.1 0.3 0.3 △ 51.0

0.0 皆増

0.3 0.0 0.1 337.8

39.0 39.3 40.6 △ 0.3

37.0 37.4 37.8 1.7

2.0 1.9 2.8 △ 27.8

0.0 0.0 0.0 △ 6.0

0.7 0.6 0.6 18.1

1.3 1.5 1.5 △ 10.8

0.1 0.1 0.1 △ 3.4

8.4 7.7 7.5 16.6

 

7.2 9.4 6.9 8.2

0.6 0.1 0.1 384.1

0.5 0.2 0.2 184.6

1.5 0.7 0.6 176.9

2.7 3.7 3.0 △ 5.9

2.5 2.6 2.8 △ 4.8

12.0 10.0 11.3 10.4

100.0 100.0 100.0 3.9

超過課税収入額 29年度 30年度 元年度

      千円 ％ ％ ％

28.6 27.8 △ 0.8

4.1 4.3 △ 15.4

57.5 57.9 △ 0.5

10.8 10.8 △ 1.0

16.4 16.4 2.4

29.9 30.3 △ 2.1

0.4 0.4 6.3

3.0 3.1 3.5

6.8 6.9 △ 4.0

0.0 0.0 2.7

100.0 100.0 △ 1.4

自動車税環境性能割交付金 2,623 2,623 0.0   

伸び率の年度別推移

市町村名 岩　　手　　町 Ⅲ－0類型

歳                                                       入 構成比の年度別推移

合            計

決   算   額

100/75      千円

旧 法 に よ る 税

千円

軽 自 動 車 税

市 町 村 た ば こ 税

鉱 産 税

特 別 土 地 保 有 税

法 定 外 普 通 税

989,024

8,238,627

６．０／１００

  １．４／１００

市町村民税

純固定資産税　６．０／１００

合   計

法人税割

千円

1,540,021

％

市          町          村          税

1.5

区            分

2.7

2.5

地 方 債

△ 4.4

 

△ 0.1

37.0 △ 2.3

％

19.40.3

△ 0.3

％

交通安全対策交付金

△ 1.9

1.0

 

42.10.1 6.1

29.8

△ 4.539.0

△ 55.6

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

20,418 20,418地 方 特 例 交 付 金

国有提供施設交付金

県 支 出 金

個
人
分

入 湯 税

目 的 税 都 市 計 画 税

そ の 他

％

1.1

合 計

特別地方消費税交付金

49.8

国 庫 支 出 金

家 屋

市町村民税

所得割

適      用      税      率      の      状      況
均
等
割

純固定資産税

均等割 ３，０００ 円市
町
村
民
税

内
 

訳 償 却 資 産

交 付 金

個 人 分

法 人 分

固 定 資 産 税

土 地

分 担 金 ･ 負 担 金

使 用 料

手 数 料

財 産 収 入

98.5

29年度

％

1.1

4.5

28.4 94.3

98.3

法
人
分

区      分 現年課税分 滞納繰越分

36.6

14.2 93.3

△ 1.0△ 5.0

94.3

△ 1.5

合      計

98.7

徴        収        率

△ 1.9

△ 2.6

0.9

△ 20.2

3.1

9.8

△ 3.3

30年度

％

2.4

△ 1.8

△ 1.0

15.8

△ 3.2

4.1

1.3

7.7

△ 0.4

△ 5.8

2.7

△ 4.9

△ 0.4

△ 7.7

1.8

△ 16.4

 

△ 28.8

△ 6.6

41.8

△ 4.0

△ 4.6

△ 7.5

△ 4.4

△ 6.6

△ 1.4

23.4

△ 43.4

△ 4.1

△ 9.1

△ 4.8

 

49.4

3.2

△ 0.3

0.0

2.6

△ 4.4

6.7

元年度

164,577

49,555

0.4

7.2

30.1

10.9

27.9

0.6

0.0

0.5

12.0

103,082

262,630

462,808

1,540,021 1,578,114

5,015,112

429,640

56,570

900,187

68,143

887,673

167,681

2,828

1,326

50,627

36,183

463,584

6,292

266

50,276

区            分

内    訳
162,780

3,050,232

3,213,012

決     算     額

地 方 税

普 通

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金 213,149

1,051

地 方 譲 与 税

自 動 車 ･ 軽 油 交 付 金

利 子 割 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

133,735

715

地 方 交 付 税

7

122,493

56,886

10,673

特 別

224,714

207,928

8,558

1,326

18.7

1.6

1.3

0.1

257,611

10,673

3,050,232

3,050,232

30年度

伸び率の年度別推移

58.4

構成比の年度別推移

29年度元年度

2.0

△ 9.9129.6

100.0

経常一般財源

千円

1,540,021

133,735

459,193

17,513

109,935

715

593,910

688,256

0.0

0.7

8.4

104,471

2,396

16,458

100.0

0.0

6,292

3.3

3.7

17.0

1,967

基準税額×

16,458 0.2 △ 7.6 1.3

0.0 170.1 △ 32.8

2,396 0.0 30.4

6.2

△ 16.6

3.7213,149 2.6

1,051

1   3,000,000     4   400,000     7   130,000

2   1,750,000     5   160,000     8   120,000

－ 2 －



類型

決算額 一般財源 う ち経常 経常収 29年度 30年度 元年度 29年度 30年度 元年度

千円 千円 一般財源 支比率 ％ ％ ％ ％ ％ ％

1,172,778 1,070,012 1,023,390 19.7 14.4 14.4 14.7 0.4 △ 2.9 5.6

681,055 620,582 620,582 11.9 8.6 8.4 8.5 △ 2.8 △ 5.7 5.1

1,087,495 449,313 448,347 8.6 13.2 13.6 13.6 2.9 △ 0.5 3.7

965,140 938,799 866,167 16.7 14.7 13.2 12.1 △ 1.1 △ 13.1 △ 4.9

965,140 938,799 866,167 16.7 14.7 13.2 12.1 △ 1.1 △ 13.1 △ 4.9

3,225,413 2,458,124 2,337,904 45.0 42.3 41.2 40.4 0.6 △ 5.7 1.6

1,444,920 1,183,179 904,924 17.4 18.1 18.5 18.1 2.2 △ 0.7 1.3

37,980 26,428 18,163 0.3 0.7 0.6 0.5 29.6 △ 16.9 △ 17.6

1,150,668 902,178 768,910 14.8 11.5 13.6 14.4 △ 16.4 14.3 9.9

512,522 450,645 450,555 8.7 5.6 6.2 6.4 △ 10.1 7.2 7.2

59,356 57,114 0.1 0.3 0.7 △ 90.9 50.1 234.9

98,193 98,193 0.9 1.2 1.2 1.7 31.4 4.2

684,514 571,864 555,829 10.7 10.0 9.0 8.5 △ 8.3 △ 12.9 △ 1.5

3,475,631 2,838,956 2,247,826 43.3 41.3 43.2 43.4 △ 9.0 1.1 4.5

1,294,611 269,338 16.4 15.6 16.2 56.4 △ 7.9 7.9

20,444 20,444 0.3 0.4 0.3 49.6 59.1 △ 36.6

1,291,461 266,188 15.8 12.5 16.2 57.2 △ 23.3 33.8

補 助 事 業 541,644 47,502 7.2 4.0 6.8 98.7 △ 45.7 75.0

単 独 事 業 749,817 218,686 8.6 8.5 9.4 34.0 △ 4.7 14.4

3,150 3,150 0.6 3.1 0.0 37.2 429.1 △ 98.7

7,995,655 5,566,418 100.0 100.0 100.0 2.1 △ 3.2 3.8

決算額 一般財源 29年度 30年度 元年度 29年度 30年度 元年度

千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ ％

98,689 98,408 1.2 1.3 1.2 △ 0.4 2.3 △ 0.1

1,051,644 884,427 10.9 11.7 13.2 △ 14.1 3.9 16.3

2,199,189 1,277,403 26.9 27.8 27.5 △ 2.6 0.3 2.6

526,305 489,003 7.1 7.2 6.6 1.4 △ 2.9 △ 4.8

47,685 7,766 0.2 0.2 0.6 27.3 10.5 208.1

536,762 242,869 8.2 6.7 6.7 70.3 △ 32.3 21.9

115,373 104,942 1.6 1.7 1.5 13.0 △ 0.8 △ 10.1

959,785 529,330 12.0 34.9 12.0 6.3 △ 10.9 12.8

409,237 322,176 7.2 6.0 5.1 57.4 △ 19.6 △ 10.7

1,082,696 668,145 9.5 11.2 13.5 △ 20.3 13.8 26.1

3,150 3,150 0.5 3.0 0.0 37.2 429.1 △ 98.7

965,140 938,799 14.7 13.2 12.1 △ 1.1 △ 13.1 △ 4.9

7,995,655 5,566,418 100.0 100.0 100.0 2.1 △ 3.2 3.8

Ⅲ－0市町村名 岩　　手　　町

元 利 償 還 金

区          分

一 時 借 入 金 利 子

人 件 費

う ち 職 員 給

扶 助 費

公 債 費

繰 出 金

前 年 度 繰 上 充 用 金

小            計

維 持 補 修 費

補 助 費 等

積 立 金

うち一部事務組合負担金

投資及び出資金･貸付金

う ち 人 件 費

普 通 建 設 事 業

災 害 復 旧 事 業

失 業 対 策 事 業

合            計

区            分

目       的       別       歳       出

5,015,112千円

・経常経費充当

災 害 復 旧 費

公 債 費

商 工 費

議 会 費

総 務 費

土 木 費

消 防 費

労 働 費

投 資 的 経 費

農 林 水 産 業 費

2,068

  総額（歳入）

合            計

諸 支 出 金

前 年 度 繰 上 充 用 金

教 育 費

民 生 費

衛 生 費

561,075

39,012

  の一般財源

4,585,730千円

・歳入一般財源

・経常一般財源

810

107,614

20,904

11,596

5,809,390千円

物 件 費

157,899

1,291,461

普通建設事業費

千円

39,436

351,047

小            計

構成比の年度別推移 伸率の年度別推移

性       質       別       歳       出 構成比の年度別推移 伸率の年度別推移

内
訳

内
 
 

訳

内
訳

－ 3 －



類  型

年  度
区  分
実質収支比率 交付税種地区分

3.5 4.3 4.4
一般財源比率 財政調整基金現在 千円 千円 千円

63.5 65.5 62.5 高 1,441,634 1,440,050 1,379,984
普通建設事業費 減債基金現在高
のうち一般財源等比率 20.6 25.5 20.6 119,492 119,934 116,819
地方債比率

39.3 50.3 52.8 予定額 393,366 831,443 802,156
公債費比率 基準財政需要額

10.8 8.1 7.0 4,613,188 4,544,602 4,595,678

11.2 8.5 7.5 548,987 550,586 568,028
公債費負担比率 基準財政収入額

19.3 17.2 16.2 1,542,544 1,546,790 1,547,822
起債制限比率 標準財政規模

8.0 6.9 6.0 5,259,779 5,179,389 5,178,517
債務負担比率 財政力指数

4.6 4.6 4.8 （３ヶ年平均） 0.32 0.33 0.34
債務負担行為比 積立金現在高
率 8.3 18.0 17.4 1,838,833 1,824,546 1,764,405
積立金現在高比
率 35.0 35.2 34.1 1,315,075 1,759,909 1,608,656
自主財源比率 収益事業収入額

28.8 28.5 28.5
経常一般財源比 地方債現在高
率 96.2 96.4 96.8 8,500,127 8,432,527 8,496,971
経常収支比率 （ 92.7 ） （ 90.9 ） （ 91.4 ） 政府資金 5,523,708 5,705,918 6,035,038

88.5 86.9 88.3 県貸付金 0 0 0
地方債現在高比 その他 2,976,419 2,726,609 2,461,933
率 145.3 146.2 146.3

22.2 19.6 18.6 基金現在高 20 20 20

9.3 7.3 6.7 10.6 9.3 7.7

43.6 39.1 34.9

       実質収支                                       一般財源                                   地方債充当額
    標準財政規模                                    歳入総額                                  普通建設事業費

     普通建設事業費のうち  　　一般財源等充当額（一般財源振替分等を含む）               自主財源
     一般財源等の比率                      　　普通建設事業               歳入総額

    地方債元利償還金充当一般財源（繰上償還分除く） － 災害復旧費等に係る基準財政需要額

      地方債元利償還金充当一般財源           積立金現在額
   　　　　　  歳入一般財源総額           標準財政規模

 　　地方債元利償還金充当一般財源

        債務負担行為の当該年度支出に充当した一般財源         　　経常的経費充当一般財源
    標準財政規模  －  災害復旧費等に係る基準財政需要額             　　経常一般財源収入額

            翌年度以降の債務負担行為支出予定額に充当する一般財源
標準財政規模  －  災害復旧費等に係る基準財政需要額

             経常一般財源収入額                 　　地方債現在高
                 標準財政規模     一般財源等（一般財源振替分等を含む）

　　　　　　　　３年間の財政力の和 　基準財政収入額
　基準財政需要額

 　　地方債元利償還金 ＋ 地方債の元利償還金　－　元利償還金等に充てられる ＋ 普通交付税の額の基準財政需要額
    　（繰上償還分除く）　　　に準ずるもの　　　　　　　　特定財源　　　　　　　　　　　　　　に算入された地方債の元利償還金　

　　将来負担額　－　充当可能特定財源
　　標準財政規模　－　算入公債費等の額

注 １   経常収支比率欄の（      ）欄には、経常一般財源等から減税補てん債及び臨時財政対策債を除いた率を記載。
    ２   自主財源＝地方税＋分担金･負担金＋使用料・手数料＋財産収入＋寄附金＋繰入金＋繰越金＋諸収入
    ３   一般財源＝地方税＋地方譲与税＋地方交付税＋利子割交付金＋地方消費税交付金＋ゴルフ場利用税交付金
                       ＋特別地方消費税交付金＋自動車取得税交付金＋地方特例交付金

    （繰上償還及び公営企業債分除く）

標準財政規模  －  災害復旧費等に係る基準財政需要額

3
　　財政力＝

    標準財政規模  －

 災害復旧費等に係　　　事業費補正により基準財政

 災害復旧費等に係　　　事業費補正により基準財政
 る基準財政需要額　　　需要額に算入された公債費

 る基準財政需要額　　　需要額に算入された公債費
の３ヶ年平均

将 来 負 担 比 率

実 質 公 債 費 比 率
（ ３ ヵ 年 平 均 ）

債務負担行為支出

債務負担行為限
度額

公債費の標準財政
規模に対する割合

国保会計財政調整

実 質 公 債 費 比 率
（ 単 年 ）

区  分

債務負担行為を含
む公債費比率

災害復旧等に係る
基準財政需要額

内
 

訳

29年度 30年度 元年度
年  度

標準財政規模  －  普通交付税の額の基準財政需要額に算入された地方債の元利償還金

市町村名 岩　　手　　町 Ⅲ－0

Ⅱ－1 Ⅱ－1 Ⅱ－1

29年度 30年度 元年度

○ 実質収支比率

○

○ 債務負担比率 ＝

○ 債務負担行為比率 ＝

○ 積立金現在高比率 ＝

○ 経常一般財源比率 ＝

○ 一般財源比率 ＝ ○ 地方債比率 ＝

＝ ○ 自主財源比率 ＝

○ 地方債現在高比率 ＝

○ 公債費比率 ＝

○ 公債費負担比率

○ 起債制限比率 ＝
－ －

－

○ 財政力指数 ＝ （ ）

○ 経常収支比率 ＝

○ 実質公債費比率＝

○ 将来負担比率＝

－ 4 －


